(AC) 

I - realizar operações de crédito por antecipação da receita relativamente ao Orçamento Fiscal, até o limite de 15% 
(quinze por cento) da receita corrente estimada; (AC) 

II - realizar operações de crédito da dívida fundada, até o limite de R$ 4.914.462.900,00 (quatro bilhões, novecentos e 
catorze milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil e novecentos reais), conforme constante do quadro de receitas do 
Orçamento Fiscal; (AC) 

III - dar como garantia das operações de crédito de que tratam os incisos I e II, até o limite das referidas operações, 
inclusive os respectivos encargos financeiros, a parcela que couber ao Estado, nos exercícios determinados, da

[...]

Recife, 29 de dezembro de 2025. 

Senhor Presidente, 

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa Egrégia Assembleia Legislativa o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder 

Executivo a contratar operações de crédito junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos 
milhões de reais), e à Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 2.700.000.000,00 (dois bilhões e setecentos milhões de reais), ambas 
com garantia da União. 

A proposição tem por finalidade viabilizar a reestruturação e a recomposição do principal das dívidas do Estado, medida 

essencial para o fortalecimento do equilíbrio fiscal, a melhoria do perfil da dívida pública e a ampliação da capacidade financeira do

[...]

Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de 
crédito com o Banco do Brasil S.A e com a Caixa 
Econômica Federal, com a garantia da União. 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito com o Banco do Brasil S.A, até o valor de R$ 

2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de reais) e com a Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 2.700.000.000,00 
(dois bilhões e setecentos milhões de reais), ambos com a garantia da União. 

Parágrafo único. Os recursos decorrentes das operações de que trata o caput serão destinados à reestruturação e 

recomposição do principal das dívidas, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar Federal n°